[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO __ 2025

[bookmark: _Hlk185413203][bookmark: _Hlk185411402][bookmark: _Hlk185411648][bookmark: _Hlk185412763]                       A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as
normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que, adote medidas para reduzir o tempo médio de espera por consultas especializadas na rede municipal de saúde, visando garantir um atendimento mais rápido e eficiente à população.

Justificativa:
O tempo de espera prolongado por consultas especializadas impacta negativamente a saúde da população, podendo agravar quadros clínicos e gerar custos adicionais ao sistema de saúde. A demora no acesso a especialistas gera ansiedade e frustração nos usuários, além de sobrecarregar os profissionais de saúde.

Sala das Sessões,      de janeiro de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS
Vereadora

Elaborado Por: R.O

[bookmark: _Hlk185412588]Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

image1.png